PAGE
2

[image: image1.png]

ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЯЛУТОРОВСКА

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Г О Р О Д С К А Я     Д У М А

РЕШЕНИЕ

27.01.2011                                     г. Ялуторовск                                    №239-V ГД

Об учреждении органов
Администрации города

Ялуторовска в качестве

юридических лиц
В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6, частью 4 статьи 381, частью 2 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьям 31, 39, 392 Устава города Ялуторовска, городская Дума

РЕШИЛА:

     1. Учредить в качестве юридических лиц следующие органы Администрации города Ялуторовска:
     1.1. Комитет образования.
     1.2. Комитет по культуре и туризму.
     1.3. Комитет по молодежной политике,
     1.4. Комитет по физической культуре и спорту.
     1.5. Комитет  по  жилищно-коммунальному хозяйству, строительству  и газификации.
     1.6. Комитет по управлению муниципальным имуществом.
     2. Утвердить Положение о Комитете образования. (Приложение №1).

     3. Утвердить Положение о Комитете по культуре и туризму. (Приложение №2).

     4. Утвердить Положение о Комитете по молодежной политике. (Приложение №3)
     5. Утвердить Положение о Комитете по физической культуре и спорту. (Приложение №4).

     6. Утвердить Положение о Комитете  по  жилищно-коммунальному хозяйству, строительству  и газификации. (Приложение №5).

     7. Утвердить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом. (Приложение №6).
     2. Настоящее решение вступает в силу с 27 января 2011 года.

Председатель Ялуторовской

городской Думы                                                                                  В.П.Перминов
Приложение №4

к решению городской Думы

от 27.01.2011 №239-V ГД

Положение о Комитете по физической культуре и спорту

Администрации города Ялуторовска
1. Общие положения

1.1. Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Ялуторовска (далее Комитет) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Ялуторовска, учрежденным в качестве юридического лица.

Комитет создан для реализации полномочий органа местного самоуправления – Администрации города Ялуторовска по решению вопросов местного значения в сфере обеспечения условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа и по реализации государственных полномочий  в сфере физической культуры и массового спорта, переданных органам местного самоуправления города Ялуторовска в пределах своей компетенции, установленной настоящим Положением и иными правовыми актами.

1.2. Настоящим Положением определяется правовое положение, структура, предмет, цели деятельности и функции, права и обязанности, порядок финансирования, реорганизации и ликвидации Комитета, внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

1.3. В своей деятельности Комитет руководствуется: международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативно-правовыми актами Российской Федерации,  а также законами и иными нормативно-правовыми актами в сфере физической культуры и массового спорта Тюменской области, Уставом города Ялуторовска, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Ялуторовска, настоящим Положением.

1.4. Комитет обладает правами юридического лица, имеет лицевой счет в Комитете финансов Администрации города Ялуторовска, печать, бланки и штампы со своим наименованием.

Материально-техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляется Администрацией города Ялуторовска.

        Бухгалтерский учет и составление отчетности по содержанию Комитета осуществляется бухгалтерией Администрации города Ялуторовска.
Права юридического лица у Комитета возникают с момента его государственной регистрации.

1.5. Полное наименование Комитета: Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Ялуторовска. Сокращенное наименование Комитета: Комитет по физической культуре и спорту.
1.6. Место нахождения Комитета:

Юридический адрес: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ленина,23.

Фактический адрес: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ленина,23.

1.7. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет средств местного бюджета по смете Администрации города Ялуторовска.

1.8. Комитет отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник имущества.

1.9. Положение о Комитете, изменения и дополнения к нему утверждаются Ялуторовской городской Думой. Внутренняя структура и штатная численность Комитета утверждаются Администрацией города Ялуторовска. Комитет в своей деятельности подотчетен и подконтролен заместителю Главы города по социальным вопросам, Главе города.

1.10. Подведомственными Комитету являются муниципальные учреждения и организации (в том числе учреждения дополнительного образования детей), осуществляющие оказание муниципальных услуг в сфере массового спорта и физической культуры, учредителем которых выступает город Ялуторовск.

Приказы Комитета, принятые в пределах его компетенции, являются обязательными для подведомственных учреждений и организаций.

1.11. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации города Ялуторовска.

1.12. Комитет осуществляет противодействие коррупции в пределах своей компетенции.

2. Предмет и задачи деятельности Комитета

2.1. Предметом деятельности Комитета является осуществление на территории муниципального образования город Ялуторовск (далее - муниципальное образование, город Ялуторовск, город) управленческих функций:

2.1.1. по реализации полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере обеспечения условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ развития физической культуры и спорта;

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

3) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

4)  организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

5) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований;

6) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований;

7) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территориях муниципальных образований официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

8) создание условий для развития физической культуры и спорта по месту жительства и месту отдыха граждан, в том числе путем привлечения специалистов в области физической культуры и спорта;

9) обеспечение организации предоставления дополнительного образования детям в области физической культуры и спорта.

2.1.2. по реализации отдельных государственных полномочий  в сфере спорта, переданных органам местного самоуправления города Ялуторовска:

1) по присвоению спортивных разрядов (II, III спортивных разрядов и I, II, III юношеских спортивных разрядов) в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации.

2.2. Основными задачами деятельности Комитета являются:

- пропаганда здорового образа жизни, координация деятельности по организации физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работы с населением города, развития спорта высших достижений;

- осуществление контроля за проведением массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- контроль за организацией учебно-тренировочного процесса по видам спорта и эффективности загруженности спортивных сооружений независимо от ведомственной принадлежности;

- присвоение спортивных разрядов спортсменам на основании представленных выписок из протоколов соревнований в пределах своей компетенции;

- проведение активной работы по организации систематических занятий  физической культурой и спортом.

3. Основные функции Комитета

3.1. Функции Комитета по реализации полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере обеспечения условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа:

3.1.1. Вносит Главе города предложения по вопросам создания, изменения типа, реорганизации и ликвидации образовательных учреждений и организаций в порядке, определенном муниципальными правовыми актами.

3.1.2. Разрабатывает и осуществляет  согласование проектов муниципальных правовых актов города Ялуторовска  по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета (в том числе об утверждении порядка формирования спортивных сборных команд городского округа и осуществлении их обеспечения), и вносит их на рассмотрение Главе города Ялуторовска, в установленном муниципальными правовыми актами порядке.

3.1.3. Разрабатывает предложения по основным направлениям развития физической культуры и спорта в городе и организует их выполнение.

3.1.4. Осуществляет организационное, методическое руководство деятельностью подведомственных муниципальных учреждений и организаций, взаимодействует с субъектами физической культуры и спорта, осуществляющими свою деятельность в области массового спорта, физической культуры на территории города Ялуторовска;

3.1.5. Осуществляет контроль за деятельностью организаций спорта, в том числе в части выполнения первичных мер требований пожарной безопасности.

3.1.6. Готовит расчеты к проекту бюджета города в области осуществления развития физической культуры и спорта, разрабатывает нормативы затрат на обеспечение финансирования муниципального задания и представляет в комитет финансов администрации города.

3.1.7. Принимает участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Тюменской области, проводимых на территории города Ялуторовска.

3.1.8. Организует разработку целевых программ в сфере спорта и физической культуры в городе Ялуторовске в соответствии с муниципальными правовыми актами города Ялуторовска;

3.1.9. Контролирует исполнение целевых программ в сфере спорта и физической культуры в городе Ялуторовске

 3.1.10. Готовит статистический и справочный материал по  вопросам деятельности комитета для структурных подразделений Администрации города и органов государственной власти Тюменской области

 3.1.11. Участвует в  организации летнего отдыха детей и подростков

3.1.12. Запрашивает и получает в установленном порядке от предприятий учреждений и организаций всех форм собственности информацию, необходимую для осуществления возложенных на Комитет функций

3.1.13. Осуществляет пропаганду физической культуры и спорта, взаимодействует со средствами массовой информации;

3.1.14. Представляет документы на присвоение почетных спортивных званий, присвоение спортивных разрядов в Департамент по спорту и молодежной политике Тюменской области

3.1.15. Обеспечивает развитие подростковых клубов по месту жительства

3.1.16. Оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории города Ялуторовска.

3.2. Функции Комитета по реализации отдельных государственных полномочий  в сфере спорта, переданных органам местного самоуправления города Ялуторовска:

1) издание приказов о присвоении спортивных разрядов (II, III спортивных разрядов и I, II, III юношеских спортивных разрядов) в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации.

2) составление отчета об осуществлении переданных государственных полномочий и использовании предоставленных субвенций.
3.3. Функции Комитета как распорядителя бюджетных средств:

3.3.1. Разрабатывает проект муниципального задания подведомственным учреждениям, разрабатывает формы отчетности и контролирует исполнение муниципального задания.

3.3.2.  Осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета при подготовке проекта бюджета, осуществляет исполнение бюджета, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполняет бюджет.

3.3.3. Формирует и представляет сводную бюджетную отчетность по подведомственным получателям бюджетных средств в Комитет финансов Администрации города Ялуторовска.

3.3.4. Обеспечивает контроль финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений.

3.3.5. Формирует сводный отчет финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений в целях передачи информации в органы местного самоуправления и иные органы.

3.3.6. Является участником бюджетного процесса, обладает правами и обязанностями участника бюджетного процесса (выполняет функции распорядителя бюджетных средств) в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Ялуторовска.

3.3.7. Исполняет иные полномочия, установленные федеральным законодательством, нормативными  правовыми актами Тюменской области и принятыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.4. В рамках задач, определенных настоящим Положением, осуществляет иные функции органов местного самоуправления в соответствии с федеральными правовыми актами, правовыми актами Тюменской области, а также муниципальными правовыми актами и поручениями Главы города Ялуторовска.

5. Руководство Комитетом

5.1. Комитет возглавляет председатель Комитета, который назначается на должность муниципальной службы и освобождается от должности Главой Администрации города (Главой города) в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе. В отсутствие председателя Комитета его обязанности исполняет заместитель.

5.2. Председатель Комитета:

5.2.1. Осуществляет руководство Комитетом и несет персональную ответственность за исполнение функций Комитета.

5.2.2. Действует без доверенности от имени Комитета и представляет Комитет во всех организациях, предприятиях, учреждениях, органах власти (органах местного самоуправления) и в правоохранительных органах, судах общей юрисдикции и арбитражных судах.

5.2.3. Вносит предложения по назначению на должность и освобождению от должности директоров муниципальных учреждений и организаций, осуществляющих оказание муниципальных услуг в сфере массового спорта и физической культуры, учредителем которых выступает город Ялуторовск.

5.2.4. Вносит Главе города предложения по назначению на должность и освобождению от должности работников Комитета.

5.2.5. Издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания и распоряжения, обязательные для исполнения руководителями подведомственных учреждений и организаций, работниками Комитета.

5.2.6. Распределяет обязанности между работниками Комитета, определяет их функции.

5.2.7. Согласовывает Уставы подведомственных  учреждений и организаций, изменения и дополнения, вносимые в них, а также новые редакции уставов.

5.2.8. Вносит на рассмотрение Главе города проекты распоряжений и постановлений  Администрации города Ялуторовска по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

5.2.9. Представляет в установленном порядке работников системы массового спорта и физической культуры к присвоению почетных званий, награждению правительственными наградами и другими видами поощрений.

5.2.10. Приостанавливает и отменяет в установленном порядке приказы и распоряжения директоров подведомственных учреждений и организаций, противоречащие действующему законодательству.

5.2.11. Выступает от имени Администрации города Ялуторовска в качестве истца и ответчика в судебных органах по доверенности по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

5.2.12.  Ведет прием граждан, рассматривает заявления и жалобы, принимает по ним необходимые меры.

5.2.14. Обеспечивает получение мер социальной поддержки работникам Комитета, подведомственных учреждений, предусмотренных действующим законодательством.

5.2.15. Выполняет иные функции, определенные Федеральным законодательством, законодательством Тюменской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

5.2.16. Несет персональную ответственность за сохранность кадровой, бухгалтерской и иной документации Комитета.

5.2.17. Несет ответственность за целевое использование бюджетных средств.

5.3. Компетенция, права и обязанности работников Комитета определяются их должностными регламентами.

6. Организация работы Комитета

6.1. В целях реализации возложенных на Комитет задач может быть создан совет по физической культуре и спорту, который является совещательным органом, действующим на основании Положения, утвержденного приказом Комитета.

7. Реорганизация и ликвидация Комитета

7.1. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется по решению Ялуторовской городской Думы в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.